De Caſſio Parmen. lege Cri. de poet. Lat. lib. 3.

Tēpus, &amp; locus natiuitatis Octauij. CA. V.

**N**atus eſt Auguſtus, M. T. Cicerone, & Antonio Coss. IX. Calend. Octobris, paulo ante ſolis exortum, regione palatii, ad caput bubula, ubi nunc ſa

Plut. in Craſſi uita. Cic. ep. 2. lib. 2. ad Q. frat.

Mos fuit Ro. ut imagines maiorum in a. trio colerent: & ut ait Plin. expreſſi cera uultus ſingulis diſponēba tur amarijs, ut eſſent imagines, quæ co mitarentur gē tilitia funera. Vnde Marius ignobilis ho mo, & nouus, apud Sall. in. quiſ ſe imagi nes non habet, te, nec poſſe imagines ſuo rum maiorum oſtentare.

De Caſſio Parmen. lege Cri. de poet. Lat. lib. 3.

Apud anti-  
quos, infantes  
Cui ait Augu-  
lib. ciuit. dei.  
4. & Macro-  
lib. 1. Satur. c.  
12. partu edi-  
fi nō prius uo-  
cem edebant,  
quā terram  
atrigissent.  
Opemq; deā  
inuocabant, ut  
mascētibus o-  
pē ferret, exci-  
piens eos sinu  
terre.

crarium habetur, aliquanto post, quā excessit, constitit-  
tum. Nam ut Senatus actis continetur, cum C. Lectorius  
adolescens patritij generis, in deprecanda grauiore adul-  
terij pœna, præter ætatem, atque natales hoc quoque pa-  
tribus scriptis allegaret, se esse possessorem, ac uelut  
aditū soli, quod primum D. Augustus nascēs attingisset,  
peteretq; donari quasi proprio suo, ac peculiari deo, des-  
cretum est, ut ea pars domus consecraretur.

Locus, ubi nutritus fuit. CAP. VI.

**N**trimentorum eius ostenditur adhuc locus in au-  
to suburbano iuxta Velitras permodicus, & cælle  
penurie instar, tenetq; uicinitatem opinio, tanquam ex-  
natus ibi sit. Huc introire nisi necessario, & castè, religio  
est, cōcepta opinione ueteri, quasi temere adeuntibus hor-  
ror quidem, & metus obijciatur: sed & mox confirmata  
est. Nam cum possessor uille nouus seu fortè, seu tentandi  
causa cubitum se eò contulisset, enenit, ut post paucissimas  
noctis horas exturbatus inde subita ui, & incerta, penè se-  
nialinimis cum strato simul ante fores inueniretur.

Nomina, & cognomina eius, cum causis ipso-  
rum. CAP. VII.

**I**nsanti cognomen Thurino inditum est in memoriam  
maiorum originis, uel quod in regione Thurina, re-  
cens eo nato, pater Octavius aduersus fugitinos prosperè  
rem gesserat. Thurinum cognominatum satis certa pro-  
batione tradiderim, nactus puerilem imagunculam eius  
erexam ueterem, ferreis, ac penè iam exolescentibus literis  
hoc nomine inscriptā, quæ dono à me principi data inter  
cubiculares colitur. Sed & à M. Antonio in epistolis per-

contu

Aduerf. fugit.  
Spartaci, &  
Castilnæ reli-  
quias.  
Principi. f.  
Adriano.

contumeliam sæpe Thurinus appellatur: et ipse nihil ama-  
pius, quā mirari se rescribit, pro opprobrio nomē prius  
sibi obijci. Postea. C. Cæsaris, & deinde Augusti cogno-  
men assumpsit: alterum testamentato maioris auunculi, al-  
terum Munatij Planci sententia, cum quibusdam censura-  
tibus Romulum appellari oportere, quasi et ipsum con-  
ditorem urbis præualuisset, ut Augustus potius uocare-  
tur, nō tantum nouo, sed etiā ampliore cognomine, quod  
loca quoque religiosa, & in quibus auguratio quid con-  
secratur, augusta dicantur, ab auctu, uel ab auum gestu,  
gestu ue, sicut etiam Ennius docet scribens:  
Augusto augurio post quā inelyta condita Roma est.

Breuis descriptio totius uitæ, & gestorum eius.

CAP. VIII.

**Q**uadrimum patrem amisit: duodecimū annum agēs  
Quam Iuliam defunctam pro concione laudauit.  
Quadrennio post uirili toga sumpta, militaribus donis  
triumpho Cæsaris Africano donatus est: quanquā ex-  
pers belli propter ætatem. Profectum mox auunculum in  
Hispanias aduersus Cnei Pompeij liberos, uix tum firmus  
à graui ualeitudine, per infestas hostibus uias paucissimis  
comitibus, naufragio etiam facto, subsecutus magno pere-  
demeruit, approbata eisdem etiam morum indole super ita-  
neris industriam. Cæsare post receptas Hispanias expe-  
ditionem in Dacos, & inde in Parthos destinante, præ-  
missus Apolloniā, studijs uacauit. Utq; primum occisum  
eū, hæredemq; se comperit, diu cūctatus, an proximas le-  
giones imploraret, id quidem cōsiliū ut præceps, immatu-  
yūq; omisit. Caterūm urbe repetita, hæreditate adije, dubi-

Vide Serm. in  
illud 1. Aen.  
Cana fides, &  
uella. Remo  
cum fratre  
Quirinus.

Militaria do-  
na, sunt armil-  
lae, hastæ, tor-  
ques, phale-  
ræ, coronæ, et  
alia id genus,  
quibus mili-  
tes donari cō-  
sueuerunt.

c 4 tante

tante matre, uirico uerò Martio Philippo consulari multum dissuadente. Atque ab eo tempore exercitibus comparatis primum cum M. Antonio, Marcoq; Lepido, dein tantum cum Antonio per duodecim fr̄e annos, nouissimè per quatuor, & x. l. solus Rempub. tenuit.

Quinque bella ciuilia per eum gesta.

C A P. I X.

**P**roposita uita eius uelut summa, partes singillatim neque per tempora, sed per species exequar, quò diuinitius demonstrari, cognosciq; possint. Bella ciuilia quinque gessit, Mutinense, Philippense, Perusium, Siculum, Actiacum. Ex quibus primum, ac nouissimum aduersus M. Antonium; secundum aduersum Brutum, & Casium; tertium aduersum L. Antonium triumuirum fratrem; quartum aduersum Sextum Pompeium Cn. Pompeij filium. Omnium bellorum initium, & causam hinc sumpsit, nihil conuenientius ducens, quam necem auunculi uindicare, ueriq; acta.

Bellum Mutinense, & alia gesta eiusdem.

C A P. X.

**C**onfessum ut Appollonia redijt, Brutum, Casiumq; etiam necopinantes, & quia prauisum periculum subterfugerant, legibus aggredi, reosq; cedis absentes deferre statuit. Ludos autem uictoriae Caesaris non audentibus facere, quibus obtigerat id munus, ipse edidit. Et quò constantius cetera quoq; exequeretur, in locum Tribu. plebis fortè demortui candidatum petiorem se ostendit, quàm patritius, necdum Senator. Sed aduersante conatibus suis M. Antonio Consule, quem uel precipuum adiuta

Appollonia ciuitas est Epiri, quondam Corinthiorum colonia: ubi Augustus menses sex tantum moratus est: his temporibus Valonia nominatur.

adiutorem sperauerat, ac ne publicum quidem, & translatitium ulla in re sibi sine pactione grauissima mercedis impertiente, ad optimates se contulit: quibus eum inuisum sentiebat, maxime quòd D. Brutum obfessum Mutinae, prouincia à Cesare data, & per Senatum confirmata, expellere armis niteretur. Hortantibus itaque nonnullis, percussores ei subornauit. Hac fraude deprehensa, periculum inuicem metuens, ueteranos simul in suum, ac Reipub. auxilium quanta potuit largitione, cõtraxit. Iussusq; comparato exercitui pro Praetore praesse, & cum Hirtio, ac Pansa, qui cõsulatum susceperat, D. Bruto opem ferre, demandatum bellum tertio mense confecit duobus praelijs: priore Antonius eum fugisse scribit, ac sine paludamento, equoq; post biduum denum apparuisse: sequenti satis constat non modò ducis, sed etiam militis functum munere, atque in media dimicatione, aquilifero legionis suae grauer saucio, aquilam humeris subiisse, diu que portasse.

De eodem, & morte consulum.

C A P. X I.

**H**oc bello cum Hirtius in acie, Pansaq; paulò post Hex uulnere perisissent, rumor increbruit, ambos opera eius occisos, ut Antonio fugato, Rep. coss. orbata solus uictores exercitus occuparet. Pãse quidem adeò suspecta mors fuit, ut Glyco medicus custoditus sit, quasi uenenũ uulneri indidisset. Adijcit his Aquilius Niger, alterũ e coss. Hirtium in pugnae tumultu ab ipso interceptũ.

Secta optimatum per eum deserta.

C A P. X I I.

Publicum, f. ut consulum.

Plutar. lege de his copiose scribentem in Anto. uita.

Persuasum fuit multis, ut ait Appi. Hirtium ab Augusto interceptũ, quòd ei cadenti prius omnium adfuit.

Eius, f. Augusti.

Glyconis meminit Brutus ad C. scribens. Lege ep. 6. lib. ep. C. ad Brut.

Pro parti. An  
tonij, & Lepi  
di.

Al. se puer. ut  
Brutus. lege  
ep. 16. & 17.  
lib. ep. Cicad  
Brutum.

Al. ornan. ut  
Cic. in Phil. 5.  
Toll. q. iac.  
lege ep. 12. li.  
11. ep. 5. Cic.  
De bello Phi  
lip. lege App.  
& Plin. in  
Bruti uita.

**S**ed ut cognouit Antonium post fugam à M. Lepido  
receptum, ceterosq; duces, & exercitus consentire  
pro partibus, causam optimatum sine cunctatione deseruit,  
ad praeextum mutata uoluntatis dicta, factaq; quoa  
rundam calumniatus, quasi alij se puerum, alij ornatum,  
tollendumq; iactassent, ne aut sibi, aut ueteranis per gra  
tia referretur. Et quò magis poenitentiam prioris sectae  
approbaret, Nursinus grandi pecunia, & quam pendere  
nequirent, multatos, extorres egit oppido: quòd Muti  
nensi acie interemptorum ciuium tumulto publicè extru  
cto adscripserunt, pro libertate eos occubuisse.

Bellum Philippense, & imperium eius Antonio  
dimissum.

C A P. XIII.

**I**nita cum Antonio, & Lepido societate, Philippense  
quoque bellum, quanquam inuolidus, atque eger du  
plici praelio transiit: quorum priore castris exutus, uix  
ad Antonij cornu fuga euaserat: nec successum uictorie  
moderatus est, sed capite Bruti Romam misso, ut statuè.  
Cesaris summitteretur, in splendidissimū queng; captiuū  
non sine uerborum contumelia seuij. Vt quidem uni sup  
pliciter sepulturae precati respondisse dicatur, iam istam  
in uoluerum potestate fore. Alios patrem, & filium pro  
uicā rogantes sortiri, uel dimicare iussisse, ut alterutri  
concederetur, ac spectasse utrunque morientem, cum pa  
tre, qui se obtulerat, occiso, filius quoque uoluntaria oca  
cubisset nece. Quare ceteri, & in his M. Fauonius ille  
Catonis amulus, cum catenati producerentur, imperato  
re Antonio honorifice salutato, hunc secdissimo conuio  
coram prosiderunt. Partis post uictoriam officijs, cum

AN

Antonius Orientem ordinandum, ipse ueteranos in Ita  
liam reducidos, & municipalibus agris collocandos rea  
cepisset, neq; ueteranorum, neq; possessorum gratiam tea  
nuit: alteris pelli se, alteris non pro spe meritorum tractan  
ri querentibus.

Bellum Perusinum. CAP. XIII.

**Q**uo tempore L. Antonium fiducia consulatus, quem  
gererebat, ac fraternae potentiae, res nouas molientem  
confugere Perusiam coëgit, & ad deditiōem fame com  
pulis, non tamen sine magnis suis & ante bellū, & in bello  
discriminibus. Nam cum spectaculo ludorum gregariū  
militem in XIII. ordinibus sedentem excitari per ap  
paritorem iussisset, rumore ab obreccatoribus dilato,  
quasi eundem mox diseratiū necasset, minimum absiuit,  
quem periret concursu, & indignatione turbae militaris.  
Saluti fuit, quòd, qui desiderabatur, repente comparuit  
incolumis, ac sine iniuria. Circa Perusinum autem murum  
sacrificans, penè interceptus est à manu gladiatorum, quae  
oppido eruperat.